
 
 
 

Istituto Comprensivo “Patari-Rodari” 

                C.F.97061390791                                                      Cod. Mecc.  CZIC85200P        

                 Via Daniele, 17                                                            Tel. 0961/746924 –  

               88100 CATANZARO                                                                                                        Fax 0961/746918      

       www.icpatarirodari.edu.it              czic85200p@istruzione.it                                                                                               

COD. univoco: UFQV13                                  czic85200p@pec.istruzione.it 

 

 

➢ ALBO PRETORIO ONLINE   

➢ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

➢ SITO WEB DELL'ISTITUTO 

 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO di " Noleggio Autobus per 
le visite guidate a Crotone il 19/05/2023 e a Martelletto (CZ) il 30/05/2023” A.S._2022-2023. 

• CIG: Z8F3B15D54 

 
Soggetto Appaltante: 

 
➢ ISTITUTO COMPRENSIVO "Patari-Rodari" 88100 CATANZARO 

 
 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. ii; 

• VISTO IL Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii; 

• VISTO il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

• VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

• VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Nuovo regolamento recante le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'art.1. comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

• VISTO il D.lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" come modificato 

dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55; 

• VISTO il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016  

che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e la procedura per l'affidamento diretto di  

appalti di servizi e forniture, per l'esecuzione di lavori di valore inferiore a € 40.000,00; 

• VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 

n.207) relativamente agli articoli in vigore alla data della presente determina a contrarre; 

• VISTO le attività programmate delle visite guidate relative alle classi di scuola primaria e alle classi 

prime di scuola secondaria di I grado; 

• DATO ATTO che è stata comunque svolta un'indagine di mercato; 

• VISTA la richiesta dei preventivi inviati ad almeno tre operatori commerciali del settore: 

 

• Per il viaggio a Crotone del 19/05/2023 inviate a:  

➢ STEIMANN AUTOSERVIZI prot. n. 2246 del 27/04/2023; 

➢ SERRATORE VIAGGI e TURISMO prot. n. 2247 del 27/04/2023; 

➢ SESTITO VIAGGI prot. n. 2248 del 27/04/2023; 

 

• Per il viaggio a Martelletto (CZ) il 30/05/2023 inviate a:  

➢ SERRATORE VIAGGI e TURISMO prot. n. 1922 del 06/04/2023; 

➢ AUTOLINEE ROMANO prot. n. 1923 del 06/04/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PATARI - RODARI - C.F. 97061390791 C.M. CZIC85200P - A8B130F - IC PATARI RODARI

Prot. 0002497/U del 10/05/2023 09:24

http://www.icpatarirodari.edu.it/
mailto:czic85200p@istruzione.it
mailto:czic85200p@pec.istruzio


➢ FEDERICO VIAGGI prot.n. 1924 del 06/04/2023; 

 

•  VISTO che la ditta "SERRATORE VIAGGI E TURISMO" è stata l’unica che si è resa disponibile ad 

effettuare il servizio nonostante i tempi ristretti e l'urgenza; 

• RITENENDO i preventivi molto convenienti della ditta "SERRATORE VIAGGI E TURISMO" Prot. n. 

1933 del 07/04/2023 e Prot. n. 2269 del 28/04/2023 (in particolare la riduzione del costo della visita 

per gli alunni diversamente abili e per gli alunni in difficoltà economiche) e, quindi, di dover  

procedere alla stipula di un contratto per l'affidamento della gestione del servizio; 

• CONSIDERATO altresì l'urgenza di attivare le procedure per l'affidamento del servizio tenuto conto 

del calendario a.s. 2022/2023; 

• VISTO in particolare l'art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che "Fermo restando 

quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori di amministrazione diretta; 

• VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 14 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il PTOF; 

•   VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 20 del 08/02/2023, di approvazione del Programma 

  Annuale Esercizio finanziario 2023; 

•  VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 23del 08/02/2023 di approvazione dei criteri limiti per   

 lo svolgimento da parte del dirigente scolastico di affidamenti di lavori, servizi e forniture  

 superiore a 10.000,00 euro; 

• CONSIDERATO che il servizio richiesto è "tutto incluso" (viaggio, laboratori didattici e visite 

guidate); 

• VERIFICATA l'assenza di convenzioni attive per il servizio richiesto dall'Istituto Scolastico sulla 

piattaforma "Acquisti in Rete" di Consip, protn.1136/E dell'01/03/2023; 

• VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l'Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

• CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 5 0 0 ,00 iva 

esclusa e € 4 0 0 ,00 iva esclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l'anno 2023; 

 
nell'osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 

di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l'affidamento diretto del servizio 

di visita guidata a.s. 2022/23 all'operatore economico " SERRATORE VIAGGI E TURISMO." Via Corace, 

n. 40 - 88100 Catanzaro (CZ), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 900,00 IVA esclusa; 

 

Art. 2 
di autorizzare la spesa complessiva € 900,00 IVA esclusa da imputare nell'esercizio finanziario 2023 in 

A.05 – (Visite guidate, viaggi e programmi di studio all'estero). 

 

Art. 3 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                          
                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                    (Dott.ssa Anna, Maria Rotella) 

                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n. 39/93 


